
 1.–3. klase 

Personīgais budžets 

1 
 

 

Pārbaudes darbs 

Personīgais budžets 

SOCIĀLĀS ZINĪBAS  

Vārds 

Klase 

 

Uzvārds 

Datums 

1. Ko sauc par  ieņēmumu un izdevumu apjomu noteiktā laika periodā? (2 punkti) 

_________________________________________________________________ 

2. Kuras budžeta sadaļas tiek minētas tekstā? (2 punkti) 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

3. Pasvītro tekstā ar zilu krāsu budžetā ietveramās naudas pozīcijas! (4 punkti) 
 

4. Izlasi aforismus! Atrodi un izraksti, ko nevar nopirkt par naudu! Vai tu tam piekrīti? 

Atbildi pamato! (6 punkti) 

 

Laiku nevar nopirkt par naudu. 

 
Latviešu ticējums 

(Avots: aforismi.lv) 

 

 

Ne par kādu naudu mēs nevaram nopirkt 

laiku minūti laika, ja tas būtu iespējams, 

bagāti ļaudis dzīvotu ilgi …. 
O. Henri 

(Avots: aforismi.lv) 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

"Krišjāni! Pastāsti man, lūdzu, kā jums izdodas iztikt, kas 

jums ir?" noskumis jautāja Andris. "Jūs dzīvojat abi ar 

vecmāmiņu, un viņa taču nav miljonāre. Bet tev vienmēr 

visam naudas pietiek. Man tētis dod tik daudz naudas, cik 

es palūdzu. Man tik un tā naudas nav. Nu kā tā var būt?" 
 

"Tas ir pavisam vienkārši! Mēs visu laiku saplānojam. Kad 

vecmāmiņa saņem pensiju, mēs izdomājam, kas šajā 

mēnesī ir svarīgs. Piemēram, augustā ir jāgatavojas skolai, 

bet decembrī – Ziemassvētkiem. Tad saskaitām, cik daudz naudas mēs šajā mēneši 

varētu saņemt. Lai nesajūk visu vajag pierakstīt. Mums ir tāda naudas klade. Lapas 

augšā rakstām mēnesi, kreisajā pusē rakstām visus ieņēmumus – šajā mēnesī 

saņemto naudu. Lapas labajā pusē uzrakstām izdevumus – visu, kam nauda būs 

jātērē. Te gan iznāk ķēpāties," labprāt skaidro Krišjānis.  

 
              Avots: Pēc Ar gudru ziņu. Sociālās zinības. 4.klasei. – Rīga, Raka, 2005, 66.lpp. 



 1.–3. klase 

Personīgais budžets 

2 
 

_____________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

5. Ko tu ieteiktu, lai veiksmīgi saplānotu budžeta ieņēmumus un izdevumus? 

Kāpēc? (2 punkti) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Kopā varēji saņemt 16 punktus.  

Tu saņēmi ........ punktus, tavs vērtējums ......... 

1–4 punkti 5–9 punktu 10–14 punkti 15–16 punkti 

Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti 

 

 


